REQUERIMENTO N.º 1350/2017
Ementa: Informações sobre solicitação de desmembramento de lotes, Bairro Jardim São Bento do Recreio.
Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando rumores de que está em andamento aprovação de projeto para construção de loteamento na Rua Itaiu, Bairro Jardim São Bento do Recreio.

Considerando que parte do terreno possui mata, lagos e possíveis nascentes que devem ser preservadas.

O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Há projeto protocolado e aprovado na Prefeitura para desmembramento de lotes em área existente entre a Rua Itaiu e Av. Itatiba, proximidades da EMEB Horácio de Salles Cunha?

Quem é o proprietário do terreno acima mencionado?

Houve expedição de licença para execução de obra?

A Municipalidade possui conhecimento de possíveis nascentes existentes na área de mata existente na localidade acima apontada?

Supostas nascentes estão cadastradas pelo laudo técnico de identificação e caracterização georreferenciada das nascentes?

Quais ações serão realizadas pelo departamento competente para promover a recuperação e preservação das possíveis nascentes existentes na localidade acima apontada?

Justificativa:
Munícipes questionam este Vereador acerca do assunto.
Valinhos, aos 11 de agosto de 2017.
Dr. José Henrique Conti

Vereador – PV
Mapa localização da área e possíveis nascentes anexo.
[image: image1.png]

1